－ 1 －

第７００回むつ市教育委員会 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

平成３１年４月２４日（水） １２：３０ ～ １２：５１
むつ市本庁舎 第２会議室

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  氏 家   剛

委   員  宮 浦 雅 子

委   員  納 谷 順 子

委   員  村 中 一 文

委   員  田 中 志 昌
【欠席】 なし

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 松谷 勇        政策推進監総務課長 木下 尚一郎
副理事学校教育課長 飯田 一彦  副理事中央公民館長 工藤 和彦
副理事図書館長 櫻井 忍     生涯学習課長 加藤 昭広
川内公民館長 鷲岳 彰丸     大畑公民館長 佐藤 時男
脇野沢公民館長 三上 修一    総務課総括主幹 畑中 渉
学校教育課総括主幹 中居 春雄  生涯学習課総括主幹 横山 拓子

【事務局】総務課主幹 柏谷 圭則  総務課主任主査 新田 剛
     総務課主事 関 元徳

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

総務課長

それでは、只今から記念すべき「第 700 回むつ市教育委員会」を開会いたしま

す。
会議に先立ちまして、会議録の署名についてですが、今回は田中委員にお願い

したいと思います。よろしくお願いいたします。

議案第 1 号 むつ市奨学生の決定について（総務課）

それでは早速、議事に入ります。
本日は、議案 2 点となっております。議案第１号「むつ市奨学生の決定につい

て」総務課からの説明をお願いします。

（資料説明）

－ 2 －

教育長

田中委員

総務課主幹

田中委員

総務課主幹

田中委員

総務課主幹

教育長

田中委員

教育長

はい、ありがとうございます。ただいま、事務局より本年度の奨学生の選考の

結果の説明がありました。委員の皆様から御質問、御意見等ありましたら、よろ

しくお願いいたします。

計画が 50 名で結果的には 24 名、実際にはオーバーしてしまった方が困るんで

しょうけど、いつから 50 名なのかは分からないのですが、本当は前年対比のプ

ラスマイナスがあった方がわかりやすいと思うのですよ。子どもの数が 10 年前

からだと 2 割は減っているはずです。50 名のままであれば実際には子どもが減

っているにもかかわらず、枠が減っていなければ充足率はオーバーしない。例え

ば同じ予算があるのであれば、あまり増やすと返せなくなる可能性があるのでま

ずいんですが、40 人にして額を変えるとか、枠を変えなくても人口構成の問題で

少し考慮をしていった方がいいのではないかという気がします。
 統計というのは何でもそうだが、分母とかを調整すると微妙に、よしあしを判

断できるので分母の部分の 50 人はいつからなのか。

細かい資料は持ってきていませんが、平成 25 年頃から 50 名として大学生の枠

を 30 名としていました。

その前はもっと多かったのですか。

少なかったです。貸与額と返還額が同じになるように毎年、貸与枠を変えてい

ました。枠を固定したのは平成 20 年代に入ったからです。

それは、児童数の何パーセントという訳ではないのですね。

はい。一時期大学生の人数がだいぶ増えたので 25 人から 30 人に枠を増やしま

した。ところがその次の年からガクッと減りまして、定員に満たないまま推移し

ましたが、また、急に 30 数人に増加した年もありました。ここ 2 年は、昨年 19
人で今年 16 人です。このまま行くのであれば、人数を減らして貸与の額の増額

も考えていかなければならない時期に来ているなとは感じておりました。

田中先生よろしいですか。

はい。機械的に数が決められているのであれば大丈夫だと思います。

他にございませんか。

（異議なし）

それでは、議案第１号については承認することといたします。

－ 3 －

教育長

図書館長

教育長

教育長

宮浦委員

学校教育課
総括主幹

宮浦委員

教育長

村中委員

教育部長

村中委員

議案第２号 むつ市図書館協議会委員の委嘱について（図書館）

続きまして、議案第２号「むつ市図書館協議会委員の委嘱について」事務局か

らの説明をお願いします。

（資料説明）

ありがとうございます。ただいまの説明について御意見や御質問がありました

らお願いいたします。
よろしいでしょうか。

（異議なし）

それでは、議案第２号については承認することといたします。
それでは、その他として委員の皆様からありませんか。

よろしいでしょうか。陽明中学校との交流についてですが、着々と準備が進ん

でいたと思うのですが、中止とのことで関係者等が戸惑っているのでないかと思

うのですが、いきさつはどうなっているのでしょうか。

陽明中学校との交流については、陽明側で希望する子ども達を募集し、計画を

進めていたのですが、そちらが進まなくなり、3 月下旬になって、陽明側から申

し入れがあり、私たちも計画を進めていたのですが、やむなく今年度は実施でき

ないということになりました。

わかりました。

他にございませんか。

前にもお話ししたのですが、代官山公園の看板が全然変わっていないのです

が、第二田名部小学校があったとの記載がないのですが、これは何とかならない

のでしょうか。

代官山公園は都市整備部の所管する都市公園の扱いとなっておりますが、すぐ

に直せる状態なのか、担当からもすぐに回答できないとのことなので改めて確認

したいと思います。

あの場所に第二田名部小学校があったということは大事なことなので、ほった

らかしにしないでほしい。

－ 4 －

教育長

教育長

田中委員

総務課長

田中委員

総務課長

村中委員

総務課長

田中委員

総務課長

教育長

総務課長

教育長

都市整備部長を通じて何とか実現するように働きかけていきたいと思います。

他にございませんか。

前に市長から国立の医学部に入ると 300 万円の贈呈があると聞いているが、何

人かいるようだが、現実に行われているのですか。

昨年の 4 月に入学された方 1 名に 50 万円助成しております。今年、合格され

た方で申請された方は 3 名おります。300 万円とは、医学部が 6 年なので毎年 50
万円で 300 万円助成する制度になっております。

それはもう実行されて、対象者も続々と出ているという事ですか。

一昨年から制度を実施しておりまして、初年度は 0 人でした。昨年度は 1 名、

今年度 3 名の予定です。

現役だけですか。

現役とは限りません。むつ市の高校を卒業していれば対象となります。むつ市

に住所があっても他市町村の高校から進学したのであれば対象外となります。

国立じゃなくても大丈夫ですか。

国立でなくても医学部医学科なら大丈夫です。

助成金額が、国立の授業料相当分を支援するということになっております。

昨年も今年も国立の医学部となっております。

他にございませんか。
よろしいでしょうか。
それでは、以上をもちまして、第７００回むつ市教育委員会を閉会いたします。

６ 議決事項 議案第１号 むつ市奨学生の決定について・・・承認
議案第２号 むつ市図書館協議会委員の委嘱について・・・ 承認

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

なし

－ 5 －

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条の

規定により署名する。

令和元年５月２８日

教育委員会教育長       氏 家   剛

会議録署名委員        田 中 志 昌

会議録作成者

総務課長         木 下 尚一郎